⁽⁶⁹⁾ Calasso, *Medioevo del diritto* cit., p. 340; G. Diurni, *L'Expositio ad Librum*

al quattordicesimo anno come momento discretivo nell'età dei fanciulli. Essi si trovano, in genere, in corrispondenza delle norme che regolano il matrimonio, sulla scorta dell'interpretazione di Kar. M. 140. Nel testo di quel capitolo, in realtà, non è reso esplicito il momento di transizione alla *pubertas*, e l'*Expositio* assume sul punto una posizione in parte divergente, riconoscendo alla donna, con originalità, l'ingresso nella *plena pubertas* col quattordicesimo anno d'età, e all'uomo, invece, ancora una volta in accordo con la normativa romana (*Inst.* 1.11.4), col diciottesimo. È dapprima nel commento a Roth. 204, una disposizione relativa alla (ridotta) capacità giuridica della donna, che l'*Expositor*, sollecitato dalla prospettiva del matrimonio contemplata nella norma, si dilunga sul problema della transizione alla pubertà introducendo, indirettamente, il tema delle alienazioni: «Iudicum antiquorum quidam dicunt, aliquem non esse virum, nisi XVIII annos habuerit; ideo scilicet quod lex Liutprandi dicit: “Hoc prospeximus ut intra XVIII annos non sit legitimus homo ad res suas alienandum” [Liutpr. 19], et si non est legitimus homo, non est vir. Alii dicunt, aliquem virum esse postquam XIV annos habuerit, quia capitulum Caroli quod est: “Illud preterea omnino precaventes” [Kar. M. 140] ostendit, quod, postquam XIV annorum fuerit, possit coniugem accipere, in hoc quod dicit: “nullus presumat, ante annos pubertatis puerum vel puellam in matrimonio sociare” que pubertas dicitur XIV annorum per legem Romanam»⁽⁷⁰⁾. È poi la Gualcosina a insistere sul termine cronologico dei quattordici anni nelle interpolazioni a Liutpr. 12 e 116⁽⁷¹⁾, al quale, talvolta, si adegua anche l'*Expositor* (*Exp.* a Liutpr. 128), tutti contesti nei quali, nella norma, sono sussunti i termini tradizionali rispettivamente dei dodici anni per le donne e dei diciotto per gli uomini. Ma almeno in una occa-

Papiensem e la scienza giuridica preirmeriana, Roma, 1976 (Biblioteca della Rivista di Storia del Diritto Italiano, 23).

⁽⁷⁰⁾ Con identificazione della fonte, da parte dell'editore, in *Inst.* 1.22 pr. Estensivo il successivo riferimento dell'*Expositio* all'opinione di altri secondo i quali nella legge si parla di «“virorum” tam pro pueris quam pro viris».

⁽⁷¹⁾ In Liutpr. 12, dopo aver proibito il matrimonio delle fanciulle minori di dodici anni, nel testo della Gualcosina si legge (in corsivo i termini interpolati): «postea autem eligat *virum* sibi ipsa et nubat, cui voluerit *nec tamen aliqua ante XII vel aliquis coniungi possunt, masculi ante quattuordecim*»; in Liutpr. 116 «Si infans ante X et VIII annos, quos nos instituimus ut sit legitima aetas, sponsalia facere voluerit aut sibi mulierem copulaverit, habeat potestatem, *post XIV annos*, et metam facere et morgincap dare».